

Reparatia drumului de acces spre IP Gimnaziul Stoicani, r-nul Soroca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 935 789,66 lei

Intocmit in prețuri curente 07.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Carosabilul				
		1.1. Tip 1 (230)				
1	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	1,0300	1 424,25 0,00	1 466,98 0,00
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (se exclude apa, compactorul, autocisterna)	m3	103,5000	467,32 24,00	48 367,87 2 484,00
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza	100 m3	2,0700	4 756,50 504,00	9 845,96 1 043,28
4		Ciment M-400 (5,6t/100m3)	t	11,5900	2 600,00 0,00	30 134,00 0,00
5	DA12B aplicativ	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire (se exclude piatra sparta)	m3	207,0000	198,75 48,00	41 141,25 9 936,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 L/m2	t	0,6240	11 478,14 0,00	7 162,36 0,00
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 035,0000	221,24 5,10	228 980,29 5 278,50
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 L/m2	t	0,3100	11 478,52 0,00	3 558,34 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 035,0000	171,66 4,25	177 667,07 4 398,75
		<i>Total</i>	lei			548 324,12
		Total Tip 1 (230) Inclusiv salariu				548 324,12 23 140,53
		1.2. Tip 2 (173m)				
10	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	2,3300	1 165,25 0,00	2 715,03 0,00
11	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	2,3300	1 761,20 0,00	4 103,60 0,00
12	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	407,7500	14,85 0,00	6 055,06 0,00
13	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	1,5500	1 652,60 241,60	2 561,53 374,48

1	2	3	4	5	6	7
14	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA 30 conform SM EN 13242+A1:2008,, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	155,7000	737,75 64,00	114 868,27 9 964,80
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 L/m2	t	0,4670	11 478,27 0,00	5 360,35 0,00
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	778,5000	221,24 5,10	172 233,09 3 970,35
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 L/m2	t	0,2330	11 478,97 0,00	2 674,60 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	778,5000	171,66 4,25	133 636,45 3 308,62
		<i>Total</i>	lei			444 207,98
		Total Tip 2 (173m) Inclusiv salariu				444 207,98 17 618,25
		<i>Total</i>	lei			992 532,10
		Total Carosabilul Inclusiv salariu				992 532,10 40 758,78
		2. Drum lateral				
19	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,1200	1 424,25 0,00	170,91 0,00
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (se exclude apa, compactorul, autocisterna)	m3	12,0000	467,32 24,00	5 607,87 288,00

1	2	3	4	5	6	7
21	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza	100 m3	0,2400	4 756,50 504,00	1 141,56 120,96
22		Ciment M-400 (5,6t/100m3)	t	1,5600	2 600,00 0,00	4 056,00 0,00
23	DA12B aplicativ	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (se exclude piatra sparta)	m3	24,0000	198,75 48,00	4 770,00 1 152,00
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 L/m2	t	0,0720	11 484,58 0,00	826,89 0,00
25	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	120,0000	221,24 5,10	26 548,44 612,00
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 L/m2	t	0,0036	11 455,56 0,00	41,24 0,00
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	120,0000	171,66 4,25	20 599,08 510,00
		<i>Total</i>	lei			63 761,99
		Total Drum lateral Inclusiv salariu				63 761,99 2 682,96
		3. Bordure				
28	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	55,8900	116,00 116,00	6 483,24 6 483,24
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr.16-32 mm	m3	40,9600	545,27 79,20	22 334,08 3 244,03

1	2	3	4	5	6	7
30	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	842,0000	285,89 47,20	240 715,54 39 742,40
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 7x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	182,0000	181,01 24,00	32 944,64 4 368,00
		<i>Total</i>	lei			302 477,50
		Total Bordure Inclusiv salariu				302 477,50 53 837,67
		4. Trotuar				
32	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	18,0000	116,00 116,00	2 088,00 2 088,00
33	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	180,0000	75,62 20,48	13 611,20 3 686,40
34	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se scade 2 cm la norma DI111 K=2,0000	m2	-180,0000	5,41 2,16	-973,56 -388,80
35	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	180,0000	277,57 47,68	49 963,45 8 582,40
		<i>Total</i>	lei			64 689,09
		Total Trotuar Inclusiv salariu				64 689,09 13 968,00

	Total	lei	1 423 460,68
	Asigurari sociale (VR) * 24 %	24 %	26 699,38
	Cheltuieli directe VR+Asigur		1 450 160,06
	Cheltuieli de regie (Cheltu) * 8 %	8 %	116 012,80
	Total Cheltu+Cheltu		1 566 172,86

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiul de deviz (Total) * 3 %	3 %			46 985,19
		Total Total+Benefi				1 613 158,05
		TVA (Total) * 20 %	20 %			322 631,61
		Total deviz:				1 935 789,66
		Inclusiv salariu				111 247,41

Intocmit

Cojocaru Radu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Cebotarean Vasile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia drumului de acces spre IP Gimnaziul Stoicani., r- nul Soroca

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 935 789,66 lei

Intocmit in prețuri curente 07.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	805,4860	80,00	64 438,88
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	212,6850	85,00	18 078,22
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	315,0649	80,00	25 205,19
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,8440	80,00	227,52
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,2200	80,00	3 297,60
Total manopera						111 247,41

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021)	t	272,6235	1 410,00	384 399,13
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021)	t	181,7490	1 640,00	298 068,36
3.	111111111111	Ciment M-400	t	13,1500	2 600,00	34 190,00
4.	1411122201646	Piatra sparta 16-32 mm	m3	15,8814	284,97	4 525,72
5.	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	29,2680	284,97	8 340,50
6.	1411122201672	Piatra sparta fr. 32-63 mm	m3	344,4240	326,75	112 540,54
7.	1411122201752	Piatra sparta LA 30 fr.16-32	m3	47,1040	284,97	13 423,23
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	11,6010	1 640,00	19 025,64
9.	1421102200513	Agregate naturale cilindrate 0,0-3,0 mm	m3	7,2820	274,18	1 996,58
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	40,0149	274,18	10 971,29
11.	1421102200546	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,9000	274,18	246,76
12.	1421102200547	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,8400	274,18	1 875,39
13.	23203226000401	Bitum	t	1,7609	11 000,00	19 369,90
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 644,2800	2,60	6 875,12
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	288,0000	2,60	748,80
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 376,0000	2,60	6 177,60
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	182,7000	175,00	31 972,50
18.	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	46,6260	1 730,00	80 662,98
19.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	846,2100	150,00	126 931,50

20.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x7	m	182,9100	70,00	12 803,70
21.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	52,2045	20,00	1 044,09
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,6000	100,00	360,00
23.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	77,1750	50,00	3 858,75
24.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	5,5980	50,00	279,90
25.	4100126202818	Apa	m3	4,0960	50,00	204,80
Total materiale de construcții						1 180 892,78

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,2032	200,00	3 440,64
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,6016	235,00	2 021,38
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5129	495,00	253,88
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	38,0719	675,00	25 698,54
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	30,6682	425,00	13 033,99
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	125,2908	425,00	53 248,60
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,6280	180,00	473,04
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	25,5222	680,00	17 355,10
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,8735	395,00	2 715,03
10.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	11,0908	370,00	4 103,60
11.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	11,0092	550,00	6 055,06
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,3475	350,00	2 921,63
Total utilaje de construcții						131 320,49

Total	lei	1 423 460,68
Asigurări sociale (VR) * 24 %	24 %	26 699,38
Cheltuieli directe VR+Asigur		1 450 160,06
Cheltuieli de regie (Cheltu) * 8 %	8 %	116 012,80
Total Cheltu+Cheltu		1 566 172,86
Beneficiul de deviz (Total) * 3 %	3 %	46 985,19
Total Total+Benefi		1 613 158,05
TVA (Total) * 20 %	20 %	322 631,61

Total deviz:

1 935 789,66

Intocmit

Cojocaru Radu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Cebotarean Vasile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia drumului de acces spre IP
Gimnaziul Stoicani., r-nul Soroca

Investitor Primaria Stoicani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Carosabilul				
		1.1. Tip 1 (230)				
1	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 424,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	675,00	1 424,25
		<i>Total</i>	lei			1 466,98
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (se exclude apa, compactorul, autocisterna)	m3			467,32 24,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	80,00	24,00
	1411122201672	Piatra sparta fr. 32-63 mm	m3	1,2700	326,75	414,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	675,00	28,35
		<i>Total</i>	lei			48 367,87
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza	100 m3			4 756,50 504,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	80,00	504,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	675,00	4 252,50
		<i>Total</i>	lei			9 845,96
4		Ciment M-400 (5,6t/100m3)	t			2 600,00 0,00
	11111111111	Ciment M-400	t	1,0000	2 600,00	2 600,00
		<i>Total</i>	lei			30 134,00
5	DA12B aplicativ	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (se exclude piatra sparta)	m3			198,75 48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	50,00	7,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	675,00	28,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	425,00	109,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		<i>Total</i>	lei			41 141,25
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 L/m2	t			11 478,14 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 329,65
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	495,00	148,49
		<i>Total</i>	lei			7 162,36
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in	m2			221,24 5,10

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	85,00	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021)	t	0,1410	1 410,00	198,81
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 640,00	4,92
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	425,00	3,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	425,00	3,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	680,00	5,37
		<i>Total</i>	lei			228 980,29
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 L/m2	t			11 478,52
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	495,00	148,52
		<i>Total</i>	lei			3 558,34
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			171,66
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	85,00	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021)	t	0,0940	1 640,00	154,16
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 640,00	4,92
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	425,00	2,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	425,00	2,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,60
		<i>Total</i>	lei			177 667,07
		1.2. Tip 2 (173m)				
10	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3			1 165,25
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	395,00	1 165,25
		<i>Total</i>	lei			2 715,03
11	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 761,20
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	370,00	1 761,20
		<i>Total</i>	lei			4 103,60
12	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			14,85
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	550,00	14,85
		<i>Total</i>	lei			6 055,06
13	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 652,60
						241,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	80,00	241,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	425,00	1 411,00
		<i>Total</i>	lei			2 561,53
14	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA 30 conform SM EN 13242+A1:2008,, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si	m3			737,75
						64,00

1	2	3	4	5	6	7
		innoiroire				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	80,00	64,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	274,18	70,46
	1411122201646	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,1020	284,97	29,07
	1411122201672	Piatra sparta fr. 32-63 mm	m3	1,2700	326,75	414,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	50,00	12,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	675,00	28,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	425,00	109,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
		<i>Total</i>	lei			114 868,27
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 L/m2	t			11 478,27 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 329,76
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	495,00	148,50
		<i>Total</i>	lei			5 360,35
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			221,24 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	85,00	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021)	t	0,1410	1 410,00	198,81
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 640,00	4,92
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	425,00	3,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 lf	h-ut	0,0079	425,00	3,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	680,00	5,37
		<i>Total</i>	lei			172 233,09
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 L/m2	t			11 478,97 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,47
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	495,00	148,50
		<i>Total</i>	lei			2 674,60
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			171,66 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	85,00	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021)	t	0,0940	1 640,00	154,16
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 640,00	4,92
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	425,00	2,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 lf	h-ut	0,0053	425,00	2,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,60
		<i>Total</i>	lei			133 636,45
		2. Drum lateral				
19	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruirii fara adunarea materialului	100 m3			1 424,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	675,00	1 424,25
		<i>Total</i>	lei			170,91
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire (se exclude apa, compactorul, autocisterna)	m3			467,32 24,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	80,00	24,00

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta fr. 32-63 mm	m3	1,2700	326,75	414,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	675,00	28,35
		<i>Total</i>	lei			5 607,87
21	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza	100 m3			4 756,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	80,00	504,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	675,00	4 252,50
		<i>Total</i>	lei			1 141,56
22		Ciment M-400 (5,6t/100m3)	t			2 600,00
	111111111111	Ciment M-400	t	1,0000	2 600,00	2 600,00
		<i>Total</i>	lei			4 056,00
23	DA12B aplicativ	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (se exclude piatra sparta)	m3			198,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,00	48,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	50,00	7,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	675,00	28,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	425,00	109,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		<i>Total</i>	lei			4 770,00
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 L/m2	t			11 484,58
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 336,11
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	495,00	148,47
		<i>Total</i>	lei			826,89
25	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			221,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	85,00	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021)	t	0,1410	1 410,00	198,81
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 640,00	4,92
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	425,00	3,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	425,00	3,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	680,00	5,37
		<i>Total</i>	lei			26 548,44
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 L/m2	t			11 455,56
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 305,56
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	495,00	150,00
		<i>Total</i>	lei			41,24
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			171,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	85,00	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021)	t	0,0940	1 640,00	154,16
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 640,00	4,92
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	425,00	2,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	425,00	2,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			20 599,08
		3. Bordure				
28	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			116,00 116,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	80,00	116,00
		<i>Total</i>	lei			6 483,24
29	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 fr.16-32 mm	m3			545,27 79,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1411122201752	Piatra sparta LA 30 fr.16-32	m3	1,1500	284,97	327,72
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	50,00	5,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	235,00	49,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		<i>Total</i>	lei			22 334,08
30	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			285,89 47,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	80,00	35,20
	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,0450	1 730,00	77,85
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,59
	1421102200513	Agregate naturale cilindrata 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	274,18	2,19
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	50,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			240 715,54
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 7x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			181,01 24,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2663102100001	Beton clasa C16/20	m3	0,0480	1 730,00	83,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Agregate naturale cilindrata 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	274,18	0,82
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x7	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	50,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			32 944,64
		4. Trotuar				
32	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			116,00 116,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	80,00	116,00
		<i>Total</i>	lei			2 088,00
33	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			75,62 20,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	80,00	20,48
	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,1740	284,97	49,58
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	50,00	1,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	180,00	2,63
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0055	350,00	1,92
		<i>Total</i>	lei			13 611,20
34	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se scade 2 cm la	m2			5,41

1	2	3	4	5	6	7
		norma DI111 K=2,0000				2,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	80,00	2,16
	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,0057	284,97	3,25
		<i>Total</i>	lei			-973,56
35	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			277,57 ----- 47,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	1,0150	175,00	177,62
	1421102200546	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	274,18	1,37
	1421102200547	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	274,18	10,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			49 963,45

Intocmit
Cojocaru Radu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat
Cebotorean Vasile

(funcția, semnătura, numele, prenumele)